
M INISTERIO  PÚBLICO

FISCAL
? > « O C U R A a 6 *  G E N E R A t  D E  L A  S A C t ó N

R E P Ú B L I C A  A « G 6  N T I N *

Resolución PGN / 23

J fBuenos  A i r e s ,/h \q nov i embre  de 2023 .

VISTAS
Las  R e s o lu c i o n e s  PGN 339/14,  341/14,  2636/15 y 

27/23 l as  a t r i b uc io ne s  con f e r i d a s  por l as  L e y e s  2 4 . 9 4 6  y 2 7 . 1 48 ,  

y el a r t í c u l o  120 de l a  Cons t i t u c i ón  Nac iona l .

Y CONSIDERANDO QUE

I

Entre l as  po te s t ades  del  P rocu r ado r  Gener a l  de la 

Nac ión  se encuen t r a  l a  de d i s eña r  l a  po l í t i c a  c r im in a l  y o r g an i z a r  

la  p e r s e cuc ión  pena l  del  M in i s t e r i o  Púb l i co  F i s c a l ,  con el  f in de 

p romove r  una a d ec u ad a  a dm in i s t r a c i ón  de j u s t i c i a  en de f e n s a  de 

la  l e g a l i d a d  y de los i n t e r e s e s  g e n e r a l e s  de l a  soc i edad .

En cum p l im i e n to  de es te  manda to ,  se ha t r aba j ado  en 

la  dot ac i ón  de he r r am i en t a s  pa ra  p romove r  el  d e s a r r o l l o  y la 

im p l e m en t a c i ó n  de e s t r a t e g i a s  de pe r s e cu c ió n  pena l  más  e f e c t i v a s  

pa ra  el  aborda j e  de los f enómenos  c r i m i n a l e s  de mayo r  

co m p l e j i d ad  e con ómic a  y f i n an c i e r a .

Las  d e c i s i o n e s  de d i s eño i n s t i t u c i o na l  que se 

adoptan  es tán i n sp i r ad a s  en l a  i dea  de robus t e ce r  l a  c ap ac i d a d  de 

r e sp ue s t a  en ma t e r i a  de d e t ec c i ón  y r ep r e s i ón  de l a  c r i m i n a l i d a d  

o r g a n i z a d a  y en l a  p r i v a c i ó n  de los i n s t r umentos  y l a s  g a n a n c i a s  

i l í c i t a s  de sus  a c t i v i d ad e s .

El lo ,  en orden al  compromi so  adoptado  por nues t ro  

pa í s  en la conc r e c i ón  de a c c i o ne s  que pe rmi t an  la  i d e n t i f i c a c i ó n  

de b i enes  y el r ecupero de aq ue l l o s  de o r i g en  i l í c i t o  o 

i n s t r u m e n t a l e s  (Conven io  In t e rnac iona l  pa ra  l a  Rep r e s i ón  de la 

F i n a nc i a c i ón  del  Ter ror i smo -Ley  2 6 . 0 2 4 - ;  l a  Convenc ión  de l as  

Nac ione s  Un ida s  cont ra  l a  D e l i n cu en c i a  O rga n i z a da  T r an sn ac io na l  

-L ey  2 5 . 6 3 2 - ;  l a  Convenc ión  I n t e r a me r i c an a  cont r a  el  Ter ror i smo 

-L ey  2 6 . 0 2 3 - ;  la Convenc ión  de l as  Nac ione s  Un ida s  cont r a  la 

Co r rupc ión  -Ley  2 6 . 0 9 7 - ;  y l a  Convenc ión  sobre  l a  Lucha  Cont ra



T ran s a c c i o ne s  Co m er c i a l e s  In t e rnac iona l e s  -Ley  2 5 . 319 - ,  ent re  

ot ros ) .

Entonces ,  es nec es a r i o  cont i nua r  con el 

f o r t a l e c im i en to  de l as  c ap ac i d a de s  de es te  M in i s t e r i o  Púb l i co  para  

a t ende r  a los casos  de d e l i n cu en c i a  o r g an i z ada ,  l avado  de a c t i vos  

y  l a  f i n an c i a c i ó n  del  t e r ror i smo ,  lo cua l  i n c l u y e  su i nv e s t i g a c i ó n  

pa t r i mo n i a l  y su r ecupero en l í ne a  con los compromi sos  a sumidos  

en l a  “Es t r a t e g i a  Nac iona l  para  la P r evenc ión  y el  Combate  al 

L avado  de Ac t i vos ,  la F in anc i a c i ón  del  Ter ror i smo y la 

P ro l i f e r a c i ón  de Armas  de Des t rucc i ón  M a s i v a ” , aprobada  el 29 de 

s ep t i embre  de 2022*.

A s im i smo ,  es ta  d ec i s i ón  se enmarca  en l a  n e c e s i d ad  

de i d e n t i f i c a r  r áp i damen te  los a c t i vo s  i l í c i t o s ,  e j e cu t a r  med idas  

p r ov i s i o n a l e s  pa ra  a s eg u r a r l o s  y as í  poder  l og ra r  su e f ec t i vo  

decomi so  (Recomendac ión  4 y Resu l t ado Inmedia to  8 de l as  

R eco me nd ac i on e s  del  Grupo de Acc ión  F i nanc i e r a  In t e rnac iona l  - 

GAFI) ,  y t amb ién ,  f o r t a l e ce r  l as  po l í t i c a s  púb l i c a s  en la ma t e r i a  

(E v a l u a c i o n e s  Nac iona l e s  de R i e s go  sobre Lavado  de Ac t i vo s  y 

sobre F in a nc i a c i ón  del  Ter ror i smo y la P ro l i f e r a c i ón  de Armas  de 

Des t rucc i ón  M a s i v a  - Decretos  652/22 y 653/22) .

II

En este  contex to ,  cabe  repara r  en l as  f unc iones  que 

posee  l a  Di recc i ón  Genera l  de Ase sor ami en to  Económico y 

F in anc i e ro  en las  Inve s t i g a c i on e s  (DAFI)  -ar t .  35,  inc.  f) ,  Ley  

2 7 . 14 8 -  y l as  Re s o l u c i o ne s  PGN 341/14,  2636/1 5 y 27/23.  Al  

m i smo t i empo en a qu e l l a s  que de tenta  la Di recc i ón  Genera l  de 

R ec up e r a c i ón  de Ac t i vos  y Decomiso de B i enes  (DGRADB)  -art .  

35 ,  inc.  g ) ,  Ley  27.1 48-  y Re so l uc i ón  PGN 339/14 y ,  as í  se podrá 

a dv e r t i r  que la í n t ima  r e l a c i ón  que ex i s te  entre sus  ob j e t i vo s  

c o n l l e v a  l a  n e c e s i d ad  de que ex i s t a  una coo rd ina c ión  que logre  

d a r l e s  una  mayor  comp l emen t a r i edad ,  e f i c i e n c i a  y c e l e r i d ad  en el 

l ogro  de a q u e l l a  r ecomendac ión .

1h í tp s :/ / w v v w .a r !> e n t in a .ü o b .a r / s i t e s / d e f a L i l t/ f i l e s / 2 0 2 2 / Q 9 / c s t r a t e » i a  n a c i o n a l  p a r a  l a  p r e v e n c i ó n  y  e

i..c o m b a t e  a  1 1 a  v a d o ...d e  a c t i v o s  l a  f i n a n c ia c i ó n  d e l  t e r r o r i s m o ... y  l a  p r o l i f e r a c i ó n  d e  a r m a s  d e  d
e s t r u c c i o n  m a s i v a . p d f .



ÍPROTOCOUZACIOÑ1
jFECHA^/.Á/.i-í.j

M INISTERIO  PÚBLICO

FISCAL
PROCURACIÓN GENERAt DE LA NACIÓN
R E P Ú B L I C A  A »  © 8 N T ¡ N A

En es ta  l í n e a ,  desde  es te  d e spacho ,  se con s i d e r a  

Inecesar io  imp l eme n t a r  mec an i sm os  que pe rm i t an  s egu i r  

' conso l idando la  c ap ac i d a d  i n v e s t i g a t i v a  de l as  d e pen de nc i a s  del  

M in i s t e r i o  Púb l i co  F i s c a l ,  sobre  todo en l a s  p e s q u i s a s  r e l a c i o na da s  

con l a  c r i m in a l i d a d  o r g an i z a d a ,  con co mp l e j i d ad  

t é cn i c o/ inv e s t i g a t i v a .

I I I

Por e l l o ,  y  s in que r e su l t en  m o d i f i c ad a s  l as  

f unc ione s  con las  que cuen ta  c ada  d i r e c c i ón ,  en t i endo  que r e su l t a  

con ven i en t e  i n s t r umen t a r  su coo rd in a c i ón  a t r a v é s  de una 

S e c r e t a r í a  para  l a  I nve s t i g a c i ón  F i n a nc i e r a  y el  Recupero  de 

A c t i v o s  I l í c i t o s  ( S IFR AI )  a f in de que l as  i n t e r v en c i o ne s  de l a  

DAFI y l a  DGRADB,  en l as  que a s i s t an  a l as  f i s c a l í a s  en l as  

i n v e s t i g a c i o n e s  c r im in a l e s  co r r e spond i en t e s  a d e l i t o s  comp l e j o s ,  

t engan  enfoque  i n t eg r a l  de sus  f unc iones  p r im o r d i a l e s  e impu l s en  

una  i n v e s t i g a c i ó n  pa t r im on i a l / f i n a nc i e r a  a s e r t i v a ,  p romov iendo  

t empra na men t e  a qu e l l a s  med id a s  c a u t e l a r e s  e f i c a c e s  que pe rmi t an  

l og r a r  el  r ecupe ro  de a c t i vo s  i l í c i t o s  m ed i an t e  su decomi so .

Al  mi smo t i empo ,  e l l o  r edunda r á  en l a s  med i c i on e s  

de los  Re s u l t ado s  Inmed i a to s  7 y 8 ( M e to d o lo g í a  de Ev a l u a c i ó n  de 

l a s  Re co m en d ac io ne s  del  Grupo de Acc ión  F i na nc i e r a  

In t e rnac iona l  -GAFI- ,  a s í  como de la E f e c t i v i d a d  de los S i s t em a s  

Ant i  Lavado  de Ac t i vo s  y Cont ra  el F i n a nc i a m i en to  del  Te r ror i smo 

-ALA/CFT- )  en cuanto a que deben r e a l i z a r s e  i n v e s t i g a c i o n e s  

f i n a n c i e r a s  p a r a l e l a s  a los  d e l i t o s  p r e c ed en t e s  del  l a v ado  de 

a c t i vo s ,  con la  i n t e r v enc ió n  de equ ipos  m u l t i d i s c i p l i n a r i o s ,  

t en d i en t e s  a p ro fund i z a r  l a  i n v e s t i g a c i ó n  del  d e l i t o ,  como as í  

t am b i én  a i d en t i f i c a r ,  r a s t r e a r  y a s egu r a r ,  m ed i an t e  med ida s  

c a u t e l a r e s ,  el r ecupero  de a qu é l l o s  b i ene s  p rocedent e s  de 

a c t i v i d a d e s  i l í c i t a s .

El meca n i smo  de coo rd i n a c i ón  in t e rna  que se p rocur a  

con la  c r e a c i ó n  de e s ta  nueva  d e pe nd enc i a  con t r i bu i r á ,  adem ás ,  al 

me jo r a m i en to  de l a  r e c o l e c c i ó n ,  s i s t e m a t i z a c i ó n  y p r oce s am i en to  

de datos  e s t a d í s t i c o s  sobre  el  d es empeño  de ambas  d i r e c c i on e s ,



ne c e s a r i a s  pa ra  el d e s a r ro l l o  e imp lemen t a c i ón  de p o l í t i c a s  de 

a c c i ón  t end i en t e s  a l og ra r  una mayor  e f e c t i v i d ad .

En d e f i n i t i v a ,  esos  l i n c am i en to s  s u p r an ac i on a l e s  son 

con te s t e s  con la  d ec i s i ón  que aquí  se adopta ,  en cuanto a que la 

ún i ca  mane ra  de pe r s egu i r ,  r epr imi r  y m i t i g a r  los de l i to s  

g ene r ad o r e s  de g ana nc i a s  i l í c i t a s  es logrando su de t ec c i ón  desde 

el  comi enzo  mi smo de la i nv e s t i g a c i ó n ,  med i an te  p e squ i s a s  

f i n an c i e r a s  e f e c t i v a s ,  y e s t ab l e c i endo  aq u e l l a s  med ida s  que 

permi tan  su a s e gu r am i en to  i nmed i a to ,  l as  que as í  h ab i l i t a r án  su 

po s t e r i o r  de comi so  de f in i t i vo .

IV

Sobre  esa  bas e ,  y una vez  de s i gnado  el/la t i t u l a r  que 

a suma  la  d i r e c c i ón  de es ta  nueva  S e c r e t a r í a  ( S IFRAI ) ,  deberá  

p r e s en t a r  un p rogr ama  o r g a n i z a c i on a l ,  dentro de los p róx imos  30 

d í a s ,  en el  que conste  l a  maner a  en que se de t e rmina r á  el f l u j o  de 

t r aba jo  con la  DAFI y la DGRADB.

A su vez ,  al  i gu a l  que l as  d i r e c c i one s  a l as  que 

coo rd in a r á ,  l a  SIFRAI  func iona rá  ope r a t i v amen te  en el ámbi to de 

l a  S e c r e t a r í a  de Coord in ac i ón  Ins t i t uc iona l  de es ta  Procurac ión  

Gener a l  de l a  Nac ión .

Por todo lo expues to ,  en v i r tud de l as  f a cu l t ade s  

co n f e r i d a s  por l as  Le ye s  24 . 946  y 27 . 148 ;

RESUELVO

I. CREAR l a  S e c r e t a r í a  para  l a  Inve s t i g a c i ó n  F in a nc i e r a  y el 

Recupero  de Ac t i vos  I l í c i t os  ( S IFRAI )  en el  ámbi to de la 

S e c r e t a r í a  de Coord in ac i ón  Ins t i t uc i ona l  de la Procu ra c i ón  

Gener a l  de l a  Nac ión con l as  func iones  y a t r i buc ione s  menc ionadas  

en los  cons i de r andos .

II. DISPONER que l as  D i r ec c i one s  Genera l  de Ase sor ami en to  

Económico  y F inanc i e ro  en l as  Inve s t i g a c i on e s  y de Recupe r a c i ón  

de Ac t i vo s  y Decomiso  de B i ene s  sean coo rd inada s  f unc iona lmen t e  

por  la s e c r e t a r í a  que aqu í  se c rea ,  en los t é rminos  del  a cáp i t e  III.

Procurador General de laNación 
interino


